En otro trabajo, que tenemos ya preparado, trataremos, Dios 
mediante, de la actuación de las Escuelas de Lenguas en el pe
riodo post-raymundiano, o sea desde 1275 hasta su desaparición 
total en 1314. 

Fr. JosÉ M.ª CoLL, O. P. 
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Apéndice 1 

Bnla del Papa Alejand1·0 IV sobre las misiones de Túnez. 
Alexander Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori Provin

ciali fratrum Praedicatorum in Hispania salutem et apostolicam benedic
tionem. Oum hora undecima sit diei hominibus ut exceant ad opus usque 
ad mundi vesperam deputati, et illud Apocalipsis Eulogium cito credatur 
cum matris Ecclesiae consolatione complendum, videlicet, oportet viros 
spiritualiter vitae munditiam et intelligentiae cum Ioanne sortitos, po
pulis et gentibus linguis regibusque multis. Denuo prophetase, quia 
non sequeretur reliquiarum Israel per Isayam prophetam salutatio nisi 
iuxta Paulum apostolum prius introeat gentium plenitudo. Nos licet 
immeriti super Apostolicae Sedis speculam constituti, fideliter ac pru
denter dispensandis Dei ministeriis et operibus coodiuvantibus inten
dimus, si vergente plenitudine temporis post pia priorum studia in 
vineam Domini Sabaoth novos et paene novisimos, qui sapientiam lon
gum didiscere per otium, operarios mittere procuramus. Sane quia in
ter alios propugnatores fidei Ohristianae, fratres ordinis tui justa professe 
religionis officium zelus comedit animarum, ex eis ad gentes quae Ohris
tum dominum non cognoscunt, et ad subtractionis filios, qui sacro sancte 
Romanae Ecclesiae non obediunt, decrevimus aliquos destinandos. Quo 
circa, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus aliquos 
ex fratribns tibi commissis, quos praepotentes videris in opere ac sermo
ne, ac fidei ampliandae zelo ferventes: ad terras Sarracenorum Hispaniae, 
per totum regnum Tunisii, et ad quascumque infidelium nationes, auc
toritate nostra transmittas, annuntiaturos illis in virtute Dei Evangelicam 
veritatem, q uos tibi amovere liceat, alios sus ti tu ere cum confirman dos in 
luce sermonis et certitudine operis propositum sibi iter sine qualibet 
offensione percurrant. Ut autem ministerium ipsorum honoretur plenius 
et honorabilius impleatur, eisdem fratibus, quos ad hoc miseris, praesen
tium autoritate concedimus, ut in terris quae adhuc Sedis Apostolicae 
magisterio non intendunt, proponere verbum Dei, et constitutis ibidem, 
non obstante si aliqua sunt excomunicatione ligati in verbis officio et cibo 
ac aliis secure communicare et ipsos seu etiam alios converti ad unita
tem Ohristianae fidei cupientes recipere, baptizare et aggregare Ecclesiae 
:filiis valeant, et presbyteri ex eisdem fratibus ipsos aggregatos possint 
insignire caracteri clericali, et ipsos ad accolitatus ordinem promovere. 
Liceat etiam fratibus ipsis ibidem redeuntibus ad obedientiam dictae se
dis, qui sunt excommunicatione ligati, absolutionis beneficium iuxta for
mam Ecclesiae impertiri, et super eo dispensare cum ipsis qui sacros 
receperunt ordines et diurna celebrarunt officia sic ligati. Roe ipsum sit 
eisdem fratibus licitum circa illos de terris eisdem, qui temporibus inde
bitis, vel infra aetatem legitimam aut qui omnes eadem die vel superiores 

ESCU!l:l..AS D:fl: UNuüAS 01HEN'TAL:E:S 

praetermisis inferioribus conferre seu recipere ordines praesumpserunt, 
si tamen in hoc servata talis forma extiterit, per quam ordines recepis
sen t. Ipsis quoque fratibus dispensare liceat ut illi ex nationibus eorum 
praedicationi commissis qui post susceptionem sacrorum ordinum vel in 
gradibus et casibus a divina minime lege prohibitis matrimonia contra
xerunt, remaneant in eisdem, et hi qui ad Ecclesiae catholicae redierint 
unitatem ut inter suos habitent eisque communicent. Nec non quod clerici 
nationum ipsarum publice ad obedientiam sedis redeuntes eiusdem, gau
deant privilegio clericali. Sit etiam eisdem fratibus licitum, omnium fide
lium in terris praedictis confessiones audire, ac ipsis iniungere paeni
tencias salutares et excomunicatos a canone vel alío modo iuxta formam 
Ecclesiae absolvere, dummodo iniuriam et damna passis satisfaciant com
peten ter. Cum irregularibus autem partium earum in casibus in quibus 
solent legati sedis Apostolicae dispensare, ac etiam cum clericis ipsarum 
partium patientibus deffectum natalium, dummodo non sint de adulterio 
vel incestu aut de regularibus procreati, sit fratibus praefatibus dispen
sandi facultas. Quam circa illos firmiter habeant qui ab unitate Ecclesiae 
seu religione vel clericali ordine discesserunt, si humiliter redire volue
rint et digne satisfacere de commissis, ita quod ipsi religiosi ad sua loca 
salva disciplina ordinis resumantur, et illis ex iam dictis, qui excomuni
cationis vinculo sunt astricti, iusta praemissam formam et praedictae 
satisfactionis modum absolvere valeant, ut cum irregularibus ex eisdem 
sicut est expressum superius dispensare. Ad haec sit membratis fratribus 
absol vendi facultas occisores clericorum et religiosorum personarum in 
praedictis partibus constitutos, fundandi ibidem de novo Ecclesias et 
reconciliandi ipsas quae sunt casu aliquo profanatae, ac de novo fundatis 
rectores idoneos providendi, et illis qui de gentibus vel scismaticis novi
ter sunt conversi dandi licentiam ut uxores suas cum quibus in gradibus 
a lege divina non prohibitis contraxerunt, valeant retinere. De causis 
matrimonialibus quas in partibus illis ad audientiam ipsorum defferri 
contingerit legitime cognoscendi, ac discordantes ínter se ad invicem 
q uod ad pacem et concordiam redeant, necnon q uod inordinate vi ventes 
de suis excessibus sicut iustum fuerit srtisfaccionem exhibeant compe
llendi per censuram ecclesiasticam, ipsis fratribus libera sib facultas. 
Insuper in locis in quibus eos hospit.ari contingerit vel in locis partium 
earumdem in quibus residentiam facient, missam et caetera divina cele
brare officia et in eisdem partibus cimiteria benedicere ac dare indul
gentias, commutare vota liberam licentiam et plenam habeant facultatem. 
Caeterum fratribus praefatis concedimus quod a catholicis patriarchis, 
archiepiscopis et episcopis possint ordinis et alia ecclesiastica sacramenta 
suscipere, ac vestes sacerdotales, altaris pallas, corporalia, per eos qui 
ex fratribus sunt presbiteri, cum eis necesse fuerit, benedicere, ubi catho
licorum episcoporum copia 11on habetur, necnon alía facere quae ad aug
mentum dominici nominis et ampliationem catholicae fidei ac reprobatio
nem et irritationem illorum quae sacris traditionibus contradicunt, sicut 
pro loco et tempore viderint expedire. Nulli ergo omnino hominum liceat 
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hanc paginam nostrae concesionis infringere vel ei ausu temerario con
traire. Siquis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omni
potentis Dei et heatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incur
surum. Dat. Anagniae 5. kal. iulii Pontifica tus nostri anno secundo. 

Apéndice 2 

Barcelona hacia el 1246. 

Resumen de una cm·ta de S. Raymundo de Peñafort al Maest1·0 Gene1·al 
de la Orden de Predicadores acerca de la utilidad de las misiones 
del Norte de Africa y musulmanes de España1• 

Magistro ordinis frater Raymundus de Pennaforti salutem. Fructus 
qui fit per ministerium fratrum in Africa et in Hispania summatim com
prehenditur in sequentihus: 

Primo inter milites christianos commorantes ihidem, quorum est non 
modica multitudo, qui esuriunt verhum Dei. 

Secundo inter Aramos, qui sunt christiani, sed Sarracenorum servi, 
nec intelligunt nisi linguam Arahicam et desiderio magno desiderantfra
tres, ut instruantur et confirmentur ah ipsis. 

Tercio in apostatis, qui per diligenciam fratrum revocantur ad fidem 
et multi christiani ad apostatandum parati, si ve propter nimiam pauperta
tem sive propter sarracenorum seduccionem, per sollicitudinem fratrum 
retinentur et conservantur in fide. 

Quarto quia tam Sarraceni quam eciam multi christiani seducti ah 
eis, qui credehant omnes christianos esse idolatras propter imagines quas 
in ecclesia venerantur, sunt per graciam Dei per doctrinam fratrum ah 
errore huiusmodi revocati. 

Quintus fructus est circa christianos captivos, qui instruuntur et con
firmantur a fratrihus et frequenter liherantur omnino. 

Sextus fructus est in ter Sarracenos, apud quos, et maxime potentiores 
et eciam apud ipsum Miramolinim sive regem Tunicii, tantam contulit 
eis Dei graciam et favorem, ultra q uam ad presens expediat scrihere, 
quod ianua videtur aperta quasi ad inestimahilem fructum, dum tamen 
messores non desinunt¡ et eciam iam multi ex eis, maxime apud Mur
ciam tam in occulto quam in manifesto sunt conversi ad fidem. 

FBATRIS GEBl<BDI DE FB1<CRET0, O. P. Vitae Fratrum Ordinis Praedicatorum: 
B. M. REICREBT, O. P. Monumenta Ordinis Fratrum Praedicatorum historica 
(Lovaina 1896) págs, 309-310. 

1 El Maestro General a que se alude es el Bienaventurado Fr. Juan el teutó
nico, 4.º General de la orden y sucesor de San Raymundo, el cual rigió los desti
nos de la orden de Predicadores desde 1241 a 1252. El P. Mortier en Histoire des 
Maitres Generaux da como seguro que fué a este General a quien San Raymundo 
dirigió la carta. Posiblemente fué hacia el año 1246. El original de esta carta se 
perdió hace ya varios siglos, pues el P. Diago a últimos del siglo XVI alude tan 
sólo al esquema que quedaba. 

LOS FUNERALES DE PEDRO EL CEREMONIOSO 
EN GERONA (15 enero de 1387) 

El Decreto de l l de mayo de l 9421 del Ministerio de Educa
ción Nacional dispone el traslado al Real Monasterio de Santa 
María de Poblet de los restos de los reyes de Aragón depositados 
desde 1843 en el Archivo Capitular de la Santa Iglesia Catedral 
de Tarragona, procedentes de la Iglesia parroquial de Esplugas 
en donde hallaron cobijo después de la depredación y saqueo del 
monasterio en I 8 3 5.